as áreas públicas sejam dimensionadas de acordo com a população que utilizará o loteamento, 

evitando tanto a escassez quanto o desperdício de espaços públicos. 

2.1.2 Dimensões Mínimas dos Lotes 

O inciso II do mesmo artigo define parâmetros mínimos para os lotes, estabelecendo 

que estes deverão ter área mínima de 125m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) e frente 

mínima de 5 (cinco) metros. Entretanto, o mesmo dispositivo prevê exceções a essa regra 

quando o loteamento se destinar à urbanização específica ou à edificação de conjuntos 

habitacionais de interesse social, desde que previamente aprovados pelos órgãos públicos